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Yenidən silahlanma yarışı
NATO ölkələri müdafiə xərclərini artırırlar

Ukrayna ətrafında vəziyyət 
təkcə Rusiya ilə NATO arasında 
deyil, həm də alyansla Kollektiv 
Təhlükəsizlik Müqaviləsi Təşkilatı 
(KTMT) arasında qarşıdurma 
münasibətlərini intensivləşdirir. 
Moskva və Minsk 2025-ci ilin 
sentyabrında “Zapad-2025” stra
teji hərbi təlimləri keçirəcək. Eyni 
zamanda, KTMT-nin Birləşmiş 
Qərargah rəisi Andrey Serdyukov 
bildirib ki, NATO öz qoşunlarını 
KTMT sərhədlərinə yenidən 
toplayacaq.

KTMT-nin Birləşmiş Qərargahının 
məlumatına görə, bu təşkilatın 2025-ci ildə 
əsas hərbi manevrləri qərb istiqamətində 
cəmləşəcək. Yanvarın 30-da Serdyukov 
bəyan edib ki, sentyabrda Belarus Kol-
lektiv Çevik Reaksiya Qüvvələri (KTMT 
qoşunlarının bir hissəsi-red.) ilə birgə 
“Qarşılıqlı fəaliyyət-2025” təlimi keçirmə-
yi planlaşdırır. Eyni zamanda, Serdyukov 
qeyd edib ki, bu manevrlərin konsepsiya-
sının Belarus və Rusiya silahlı qüvvələ-
rinin “Qərb-2025” birgə strateji təliminin 
məqsədləri ilə sıx əlaqələndirilməsi plan-

laşdırılır. Onun fikrincə, “Belarus və Ru-
siya sərhədlərinin bilavasitə yaxınlığında 
NATO koalisiyasının və milli qoşunlarının 
əhəmiyyətli mövcudluğu qalır. Onların 
hərbi fəallığı, birgə təlimlərinin intensivli-
yi və miqyası artır”. KTMT bu cür hərbi 
təhdidlərə adekvat cavab verməlidir.

Bununla belə, görünür, vəziyyət tez-
liklə daha da gərginləşəcək. Cümə axşa-
mı Helsinkidə keçirilən sammitdə Şimali 
Avropa ölkələrinin müdafiə nazirliklərinin 
rəhbərləri anti-Rusiya tonunda çıxış edib-
lər. Dəfələrlə Rusiyanı ölkəsinin əsas düş-
məni adlandıran Finlandiyanın müdafiə 
naziri Antti Hakkanen deyib: “Biz Şimal 
regionunda müdafiə qabiliyyətini və təh-
lükəsizliyi təmin edəcəyik, NATO və Aİ-ni 
gücləndirmək üçün əməkdaşlığımızı dərin-
ləşdirəcəyik və Ukraynaya dəstəyi davam 
etdirməyi birgə planlaşdıracağıq”. 

KİV-in məlumatına görə, NATO-nun 
baş katibi Mark Rutte ötən çərşənbə günü 
Pentaqon rəhbəri Pit Heqsetlə telefon 
danışığından sonra müdafiə xərclərini 

artırmaq üçün ABŞ ilə əməkdaşlığa hazır 
olduğunu bildirib. Rutte sosial mediada 
“Pit Heqsetlə gözəl ilk söhbət” sözlərini 
yazaraq əlavə edib ki, “Güclü bir ittifaq 
üçün müdafiə xərclərini və müdafiə is-
tehsalını daha da artırmaq üçün sizinlə iş-
ləməyi səbirsizliklə gözləyirəm”. NATO 
rəhbəri daha əvvəl bildirmişdi ki, NATO 
Rusiyanın qarşısını almaq üçün bu cür ad-
dımlar atır.

ABŞ dövlət katibi Mark Rubio da ötən 
gün Avropa İttifaqının Xarici işlər və təh-
lükəsizlik siyasəti üzrə ali nümayəndəsi 

Kaja Kallas ilə telefon danışığında Aİ və 
NATO-nun Rusiyaya qarşı hərəkətlərini 
dəstəklədiyini açıqlayıb. O, Aİ-nin Mosk-
vaya ən güclü təzyiq göstərmək öhdəliyi 
ilə razılaşıb. Eyni zamanda, ABŞ Dövlət 
Departamenti Marko Rubionun Aİ-nin Ru-
siyaya qarşı sanksiyaları uzatmaq qərarını 
alqışladığını bildirib. Media “transatlantik 
təhlükəsizliyin gücləndirilməsinin zəru-
riliyini vurğulayan və Avropanı müdafiə 
xərclərini artırmağa çağıran" Rubionun 
sözlərinə istinad edib. Bundan başqa, me-
dia “transatlantik təhlükəsizliyin gücləndi-
rilməsinin vacibliyini vurğulayan, Avropa-
nı müdafiə xərclərini artırmağa çağıran” 
Rubionun sözlərinə istinad edir.

Xatırladaq ki, ABŞ Prezidenti Do-
nald Tramp alyans tərəfdaşlarının ümumi 
daxili məhsulun (ÜDM) ən azı 5 faizini 
müdafiəyə sərf etmələrini təmin etməyə 
çalışacağını bildirmişdi. Hazırda onlar 
ÜDM-in orta hesabla, təxminən, 2 faizini 
bu məqsədlərə xərcləyirlər. Bu faktı alyan-
sın baş katibi Mark Rutte də təsdiqləyib. 

Bu yaxınlarda “Financial Times” qəzeti öz 
mənbələrinə istinadən xəbər verib ki, “Av-
ropalı NATO üzvləri alyansın 24-26 iyun 
2025-ci il tarixlərində Haaqada keçiriləcək 
növbəti sammitində ölkələrin ÜDM-in 3 
faizinə qədər xərcləməsi barədə razılığa 
gələ bilmələri barədə danışıqlar aparırlar”. 
Amma “qoca qitə”nin sakinləri bu səviy-
yədən artıq pul xərcləmək istəmirlər. Al-
yansın bir çox ölkəsi hesab edir ki, müda-
fiə xərclərinin artırılması prosesi tədricən 
olmalıdır. Avropada üstüörtülü belə bir 
etiraf var ki, alyansın avropalı üzvləri ləng 
hərbi-sənaye komplekslərini canlandırmaq 
və potensial Rusiya təhlükəsinə qarşı çıx-
maq üçün daha çox pul xərcləməlidirlər. 
Bir sıra analitiklər də bildiriblər ki, hazırkı 
iqtisadi şəraitdə hərbi xərclərin ÜDM-in 
5 faizinə qədər artırılması hətta nisbətən 
varlı NATO ölkələri üçün də qeyri-müm-
kündür.

NATO məlumatlarına görə, onun 
üzvlərindən heç biri hazırda ÜDM-nin 
5 faizini müdafiəyə xərcləmir. Ən çox 
pul xərcləyən Polşa (4,12 faiz), Estoniya 
(3,43 faiz) və ABŞ-dır (3,38 faiz). Ötən 
il Alyansın hərbi cəhətdən ən güclü üzv-
lərindən biri olan İngiltərə də 3 faizi aşa 
bilməyib. London 2024-cü il ÜDM-in 2,33 
faizini müdafiəyə xərcləsə də və əvvəlki 
illərdə ardıcıl olaraq 2 faizlik həddi keçsə 
də, hələ də 2,5 faizlik hədəfinə çatmayıb. 
Bu rəqəmi 5 faizə çatdırmaq xüsusilə çə-
tindir, çünki Britaniya hökuməti seçicilərə 
həkimlərin qəbulu üçün daha qısa gözləmə 
müddətləri və daha çox mənzil də daxil ol-
maqla bahalı sosial proqramlar vəd edib.

Hazırda Fransa və Almaniya iqtisa-
di problemlər üzündən siyasi təlatümlərlə 
üzləşib, hər iki ölkədə Rusiyaya dost ifrat 
sağçı qüvvələr güclənməkdədir. Paris 2024-
cü ildə ÜDM-in 2,06 faizini müdafiəyə 
xərclədiyi halda, son bir ildə üç baş nazirin 
dəyişdiyi Fransada mövcud siyasi qeyri-sa-
bitlik onun hərbi xərcləri artırmaq planlarını 
alt-üst edir. Amma istənilən halda NATO 
ölkələrinin müdafiəyə ümumi pul xərcləri 
Rusiya və bütün KTMT ölkələrinin ümu-
mi xərclərini üstələyir. Yaxın perspektivdə 
bu fərqin daha da artacağı proqnozlaşdırılır. 
Rusiyanın və KTMT-ə üzv ölkələrin NATO 
ilə bu məsələdə mübarizə aparmaq imkanla-
rı çox məhduddur.

S.ELAY 
XQ

ABŞ-ın “UG Solutions” mühafizə xidməti atəşkəs dövründə Qəzza 
zolağında sərhəd-buraxılış məntəqəsinə nəzarət edəcək. Bununla bağlı 
şirkət ABŞ Xüsusi Təyinatlı Qüvvələrinin 100 veteranını işə götürməyi 
planlaşdırır. Məlumatda həmçinin bildirilir ki, onların hər birinə gündə 
1100 dollar əmək haqqı və 10 min dollar avans veriləcək. Bu barədə 
“trtrussian.com” saytı məlumat verib. Mənbəyin bildirdiyinə görə, 
bundan əvvəl də “UG Solutions” şirkəti müqaviləli veteranları Qəzza 
zolağında yerləşən nəzarət buraxılış məntəqəsinə göndərmişdi. Onlar 
2023-cü ildə Qəzzanın “Netzarim” dəhlizində yerləşdirilmişdilər. 

Keçmiş İsrail kəşfiyyatçısı Avi Melamed 
“Reuters” agentliyinə deyib: “Əlbəttə ki, on-
lar təhdidlərlə üzləşəcəklər”. Axı, HƏMAS 
İsrailin Qəzza zolağında həyata keçirdiyi hər-
bi əməliyyatlara verdiyi dəstəyə görə ABŞ-
dan qəzəblidir.

Müqaviləli əsgərlər M4 tüfəngləri və 
“Glock” tapançaları ilə silahlanacaqlar. “Bi-
zim özümüzü müdafiə etmək hüququmuz 
var”, – deyən şirkət sözçüsü silahdan istifadə 
qaydalarını açıqlamaqdan imtina edib. 

Ekspertlər Qəzza ilə İraq arasında 
təhlükəli paralellərə diqqət çəkirlər. Onla-
rın sözlərinə görə, 2007-ci ildə özəl hər-
bi “Blackwater” şirkəti İraqda müqaviləli 
əsgərlər yerləşdirmişdi. Onlar Bağdadda  

14 mülki vətəndaşı qətlə yetirməklə diploma-
tik böhrana səbəb olmuşdular. 2004-cü ildə 
isə üsyançılar Fəllucədə “Blackwater”dən 
olan 4 amerikalını öldürdülər və 2 cəsədi 
körpüdən asdılar. Bu da ABŞ-ın qisas əmə-
liyyatı həyata keçirməsinə səbəb oldu. Eks-
pertlər belə bir vəziyyətin Qəzza zolağında 
da təkrarlanacağından ehtiyat edirlər. Onlara 
görə, bu, İsrailə hərbi əməliyyatların yenidən 
başlamasına bəhanə verə bilər.

Hesab olunur ki, İsrail hökuməti müqa-
viləli əsgərlərin Qəzzada yerləşdirilməsində 
maraqlıdır. Xarici işlər nazirinin müavini 
Şarren Haskel təsdiq edib ki, İsrail Qəzzaya 
təhlükəsizlik və humanitar yardımların çat-
dırılması üçün atəşkəs razılaşmasına “Misir 
təhlükəsizlik şirkəti” ilə birlikdə işləyəcək 
özəl mühafizə şirkətinin daxil edilməsini 
tələb edib. Məlumatda o da qeyd olunub ki, 
amerikalı müqaviləli əsgərlər keçid məntəqə-
sində sakinlərdən nisbətən aralı məsafədə 
yerləşdiriləcək və yerli sakinlərlə heç bir 
əlaqələri olmayacaq. Onların əsas vəzifəsinə 
nəqliyyat vasitələrini yoxlamaq da daxildir. 

ABŞ ilə yanaşı Avropa İttifaqı (Aİ) da 
Qəzzada fəaliyyətini genişləndirir. Bu ara-
da İsrail ordusu Qəzza ilə Misir arasındakı 
“Rəfah” sərhəd keçid məntəqəsini Aİ-nin 
beynəlxalq missiyasının nəzarətinə təhvil 
verərək geri çəkilib. Bu qərar yanvarın 19-
dan qüvvəyə minmiş atəşkəs rejiminin şərt-
lərinə uyğundur.

İsrail Ordusu Radiosunun məlumatına 
görə, sərhəd keçid məntəqəsini tərk edən 
hərbçilər yenidən Misirlə sərhəddə yerləşdi-

rilib. Hər gün 50 yaralı fələstinliyə, eləcə də 
hər bir yaralını müşayiət edən daha 3 nəfərə, 
ümumilikdə, gündə 200 nəfərə sərhədi keç-
məyə icazə veriləcək.

Aİ diplomatiyasının rəhbəri Kaja Kal-
lasın sözlərinə görə, qurum keçidi izləmək 
üçün yanvarın 31-də rəsmi olaraq öz missiya-
sını açıb. Fələstin Səhiyyə Nazirliyinin məlu-
matına görə, ilk yaralı qrupların təxliyəsinə 
başlanılıb. Beləliklə, Fələstin anklavından ilk 
qrup dünən “Rəfah” sərhəd-keçid məntəqə-
sindən keçib.

Qeyd edək ki, İsrail əsgərləri 2024-cü il 
mayın 7-də “Rəfah” keçidinin Fələstin hissə-
sini ələ keçirib. O vaxtdan bura nəqliyyatın 
hərəkəti üçün bağlı qalıb.

Hadisələrin bu fonunda əsirlərin azad edil-
məsi davam edir. Qəzzada azad edilmiş 2 is-
railli Beynəlxalq Qızıl Xaç Komitəsinə təhvil 
verilib. Bu barədə İsrail tərəfi məlumat yayıb. 
Dünən daha 3 girov təhvil verilib. HƏMAS 
fevralın 1-də 35 yaşlı Yarden Bibas, 65 yaşlı 
Keyt Siegel (ABŞ vətəndaşı) və 54 yaşlı Ofer 
Kalderonu (Fransa vətəndaşı) azad edib. Bu 
barədə onların ailələrinə məlumat verilib.

Hər 3 şəxs 7 oktyabr 2023-cü ildə hü-
cum zamanı əsir götürülüb. Bu günə qədər 
HƏMAS İsraillə atəşkəs razılaşması çərçi-
vəsində 15 nəfəri azad edib. Onlar İsrailin 
həbsxanalarından azad edilən fələstinli məh-
busların müqabilində geri qaytarılır. Ümu-
milikdə, Qəzza zolağında atəşkəs razılaşma-
sının birinci mərhələsində HƏMAS-ın azad 
etməyi öhtəsinə götürdüyü girovların siya-
hısına 33 nəfər daxildir. Bunun müqabilində 
2000-ə yaxın fələstinli İsrail həbsxanaların-
dan sərbəst buraxılıb. 

Xatırladaq ki, Qəzza zolağında döyüşlər 
2023-cü il oktyabrın 7-də başlayıb. Həmin 
vaxtdan keçən müddət ərzində Qəzzada ək-
səriyyəti qadın və uşaqlar olmaqla 47 min 
400-dən çox fələstinli həlak olub. Onların 
sayı hər gün artır. Dağıntılar arasından yeni 
cəsədlər çıxarılır. Atəşkəs elan edildikdən 
sonra axtarış-xilasetmə qrupları Qəzza zola-
ğında dağılmış binalardan 354 cəsədi çıxarıb. 
111 mindən çox fələstinli yaralanıb, 14 min-
dən çox insan itkin düşüb. 
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Portuqaliyada Fatimə şəhəri
Portuqaliyanın Santarem qraflığında yerləşən şəhərlərdən biri 

Fatimə (Fatima) adlanır və bu gün bura turistlərin, xüsusilə də 
müsəlman zəvvarların ən çox maraq göstərdiyi məkanlardandır. 
Necə olub ki, Portuqaliyada Fatimə adlı şəhər meydana çıxıb? 
Söhbətimiz məhz bu barədədir. 

1917-ci ildə Portuqaliyanın “Cova da 
İria” adlı ərazisinin yaxınlığında yerləşən 
meşədə çobanlıq edən 3 uşaq – Lücia dos 
Santos və onun əmisi uşaqları Jacinta ilə 
Francisko Marto qoyun otarırlarmış. Birdən 
görürlər ki göydən onlara tərəf bir nur, işıq 
seli gəlir. Uşaqlar heyrətə düşürlər. Az keç-
məmiş onların qarşısında hicablı bir qadın 
peyda olur, uşaqlara nəvaziş göstərir, xe-
yir-dua, öyüd-nəsihət verir. “Günah etməyin, 
doğru danışın, ədalətli olun!” – deyir. 

Nur üzlü qadın yenidən qeybə çəkilməz-
dən əvvəl uşaqlara adının Həzrəti Fatimə 
olduğunu söyləyir. Uşaqlar artıq böyüklərə 
şahidi olduqları hadisə barədə danışarkən, 
Fatimə xanımın əlində təsbeh olduğunu da 
qeyd edirlər. Məşhur “Təsbehli qadın” ifadə-
si məhz o zamandan bu bölgədə xalq arasında 
dillər əzbəri olur. Bu qəribə və maraqlı hadisə 
bütün ölkədə əks-səda doğurur, xüsusilə yerli 
din adamları bu xəbərə biganə qala bilmirlər. 

Həmin dönəmdə Portuqaliya mətbuatın-
da ”Fatimə görüntüləri” ilə bağlı çox sayda 
yazılar nəşr olunur. Xristian dindarlar həmin 
nurlu qadının Həzrəti Fatimə deyil, müqəd-
dəs Məryəm Ana olduğunu sübut etməyə 
çalışırlar. Ərazidə təcili surətdə Müqəddəs 
Məryəm kilsəsi inşa edilir və heykəli ucal-
dılır. Lakin keşişlər istədiklərinə nail ola bil-
mirlər, şəhərdə Fatimənin ülviliyi, mərhəməti 
ilə bağlı fikirlər güclənir. Şəhərə də o vaxtdan 
Fatimə (Fatima) adı qoyurlar. 

Fatimə şəhərinə dünyanın çox yerindən 
axın edən müsəlmanların sayı isə ildən-ilə 
çoxalır. Zəvvarlar bu müqəddəs yerdə arzu 

və niyyətlərinin hasil olacağına qəlbən ina-
nırlar. Bura unikal bir məkandır. Bəlkə də yer 
üzündə müsəlman və xristian sivilizasiyası-
nın qovuşduğu, vahid razılığa gəldiyi məkan 
elə buradır! 

Çağdaş dövrdə dünyamız çox qarışıb, 
Dünyaya sülhün olduqca gərək olduğu bir 
dönəmdə müsəlman və xristian aləminin belə 
bir ortaq müqəddəs məkanda cəmlənməsi in-
sanlığın qazancıdır. Çünki Həzrəti Fatimənin 
də, Müqəddəs Məryəm Ananın da ruhları pla-
netimizi bürüyən ədalətsiz milli-etnik, dini 
zəmində aparılan qanlı müharibələrə, qırğın-
lara qarşıdır. 

Bəli, dinindən, irqi mənsubiyyətindən 
asılı olmayaraq insan övladı ədalətin, haqqın 
keşiyində dayanmalıdır ki, dünya məhvərin-
dən çıxmasın!

Kəmalə ABDİNOVA 
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Qəzzanın  
qəzalı aqibəti

Maraq dünyamız  

Tofiq Quliyevin mahnıları Mahnı Teatrında
Dünən Rəşid Behbudov adına Dövlət Mahnı 

Teatrında paytaxt musiqisevərlərinə görkəmli bəstəkar, 
Xalq artisti Tofiq Quliyevin mahnılarından ibarət 
konsert proqramı təqdim olunub.

Konsertdə Mirxalid Salayevin rəhbərlik etdiyi instrumental an-
samblın müşayiəti ilə teatrın solistləri bəstəkarın populyar mahnı-
larını səsləndirərək iştirakçılara nostalji, eyni zamanda, xoş anlar 
bəxş ediblər. Ünlü sənətçilər Gülyanaq və Gülyaz Məmmədovalar, 
Heydər Anatollu və digər müğənnilərin bir-birindən maraqlı ifaları 
Tofiq Quliev musiqisinin həmişəyaşarlığını nümayiş etdirib.    

Xatırladaq ki, Tofiq Quliyev Azərbaycan musiqi mədəniyyə-
tində estrada-caz musiqisinin təməlini qoyaraq, yeni səhifə açmış 
korifey sənətkardır. O, Azərbaycan professional musiqi ənənələri-
nin Üzeyir Hacıbəyli tərəfindən əsası qoyulmuş istiqamətinin da-
vamçısı olmaqla bərabər, yeni bir musiqi-mədəni janrın – estrada 
və caz musiqisinin, ilk Azərbaycan Dövlət Caz Orkestrinin yaradı-
cısıdır. 5 musiqili komediya , valslar, fortepiano üçün prelüd, va-
riasiyalar, eyni zamanda, bir çox kino musiqilərinin müəllifi olan 

görkəmli bəstəkar estrada musiqisinin əvəzsiz sənətkarı kimi də ta-
nınıb. Bəstəkarın lirik, şux, nikbin və oynaq çalarlı mahnıları ürək-
lərdə yaşayır. Bu gün böyük bəstəkar aramızda olmasa da, onun 
mahnıları müxtəlif tədbirlərdə, konsertlərdə daim eşidilir. 
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Gəncliyin tarixi hünər və qeyrət marafonu
Milli Azərbaycan Ədəbiyyatı Muzeyində 2 Fevral  Gənclər Gününə həsr olunmuş  dəyirmi masa  keçirilib.

Muzeyin Gənc Alim və Mütəxəssislər Şurasının sədri, filologi-
ya üzrə fəlsəfə doktoru Dilbər Hüseynova “Azərbaycan Respubli-
kasının müstəqillik və suverenliyinin qəhrəman gəncləri” mövzu-
sunda məruzəsini təqdim edib. Bildirilib ki, gənclər hər bir dövlətin 
gələcəyi, cəmiyyətin aparıcı qüvvəsidir. Ulu öndər Heydər Əliye-
vin təşəbbüsü ilə 1997-ci ildən etibarən 2 fevral tarixinin ölkəmiz-

də Gənclər Günü kimi qeyd olunması ənənəsi gənclər siyasətinin 
dövlətimizin inkişafının əsas istiqamətlərindən biri olduğunu bir 
daha sübut edir. Cəsurluqları ilə fərqlənmiş və qürur mənbəyimiz 
olan gənclərimizdən söz açan Dilbər Hüseynova onların uğur və 
hünər yolunun gələcək nəsillərə örnək olduğunu vurğulayıb.

Mədəniyyət ocağının direktor müavini Ləman Muxtarova 
“M.Ə. Rəsulzadənin daim gənc qalan Azərbaycan sevgisi” möv-
zusunda məruzəsində bildirib ki, 1918-ci ildə Azərbaycanın ilk 
suverenliyi elan edilərkən Məhəmməd Əmin Rəsulzadə gənc yaş-
larında idi. O siyasi fəaliyyətinə “Müsəlman gənclik təşkilatı”nı 
yaratmaqla başlamışdı. Qəlbi vətən sevgisi ilə döyünən, istiqlal 
eşqi ilə alovlanan Rəsulzadə əbədi və daim gənc qalan Azərbaycan 
sevgisini “Əsrimizin Səyavuşu” əsərində əbədiləşdirib.  Onun “Bir 
kərə yüksələn bayraq bir daha enməz!” şüarı Azərbaycan gəncli-
yinə məfkurə mirasıdır.  
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